
TI-\I!U)!.I-:1\N sitä intellään suokenkien suonijäntei

den solmunkestävyydestä samanaikaisesti kun muu

alla maailmassa concordet ujeltavat yli äänen 

ja lihakauppiaat leikkaavat laserilla. 
Tämä ajatus hulvahti mieleen eräälle Tiedo

tustutkimuksenkin toimituksen tuntemalle posti

utelijalle jolle taannoin avautui tarjous mah

dollistaa kuulemansa sanan äärellä. Euroopan 

radioyhtiöiden tutkijat kokoontuivat toukokuus

sa Englannissa. 
Tutkimustekno!ogia on tuon tapaamisen perus

teella saanut sellaiset siivet allensa, ettei 

suokengistä jää jälkeäkään. Niille kun ei ole 

olemassa katselunappia. 
Suomessa kuten myös eräissä muissa tundrara

jan pohjoispuolisissa puolisivistysvaltioissa 

kansalaisten tekemisiä rekisteröidään häveliääs

ti ja ikään kuin tupakkiaskin kanteen. Meillä 

on Supo, ja postikyselyt, ja syvähaastatteli

joiden veljeskunta. Mutta muualla! 
Siellä on FBI, Secret Service, Interpol ja 

mikroprosessoriteknologiaan pohjautuvat tv:n kat

selun tutkimisjärjestelmät. Reliabiliteetin täh

den. Ja nopeuden. Ja tietojen käsiteltävyyden. 

Ja Nopean Päätöksenteon. 
Ei katsojia, ei ohjelmaa! Tämä on katsoja

maksimoinnin perustuslaki, joka on kehitetty 

mainostajien ja mainostoimistojen yhteisistun

noissa, yleisen markkinaprinsiipin halpana so

vellutuksena, ja jota kaupalliset tv-yhtiöt to-
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teuttavat. Ja ei-kaupalliset. Ja mikä on tulos: 
Ei-ohjelma, jolla on miljoonia Ei-katsojia, 

katsojarobotteja. Heille on nyt kehitetty Keski

Euroopassa aivan uusi tuote, joka mahdollistaa 

kaksisuuntoisen keskustelun katsojarobotin ja 

ohjelmanvälittäjän välillä. 
Tässä robottimuunnelmassa robotti on joutu

nut osoitteeseen, joka kuuluu viralliseen tv:n 

katsojaotokseen. Kaikille talouteen kuuluville 

roboteille on omat näppylät joita painellaan 

silloin kun katsellaan tv:ta. Vieraileville ro

boteille on varattu myös omat namikat. Kontrol

lin vuoksi on tv-huoneen oviin asennettu ovi

silmät jotka kontrolloivat robottien inputit 

ja outputit ko. kylmiöön. Ryömimälläkään ei 

pääse perääntymään, vaan poistuttaessa tv-huo

neesta on käytävä hipaisemassa oman katseluna

pin metallinhohtoista hipiää. 
Nämä tiedot rekisteröityvät tv:nyhteydessä 

olevaan laatikkoon ja säilyvät siellä vaikka 

tuntitolkkuisen sähkökatkoksen ajan. Sieltä 

ne sitten poimii Keskusrekisteri ja tekee omat 

johtopäätöksensä. 
Kontrollia, sanotte. Vastuuta, sanomme. 

Ja vapautta: robottitaloudessa saa olla 

useampikin tv-vastaanotin. Ja lisäksi tuo kak

sisuuntaisuus. Katsojarobotti ei raportoi ai

noastaan tekemisistään, vaan myös tunteistaan. 

Puolen minuutin välein voi rauhassa viestittää 

rekisteriin, tuntuiko ohjelma erittäin hyvältä, 

hyvältä vai vielä hyvemmältä. Vain painallus 

puolessa minuutissa, ja käyt rekisterin tahtiin; 

tulokset saa jo huomenna. 
Mutta. Tämä ei riitä, tietenkään. Ihon alle 

osataan jo sijoittaa muutakin kiinteää kuin 

lyijyluoteja (joilla lisäksi on hermestuttava 

taipumus tupsahtaa ulos koehenkilön vastakkai

selta puolelta). Ihonalaiset tv:n katseluvies

tittäjät. 
Tämänhetkisen tutkimuskehittelyn laitelokali

saatio on ranne. Tässä piileekin kehitelmien 

perusheikkous. Harva katselee käsillään. Pää ja 

silmänseutu olisivat suotuisammat sijoitusalueet. 

Eikä tulisi tunkua ehkäisy- ja antabuskapseleiden 

kanssa. Monet katselutilanteeseen liittyvät re

liabiliteettitekijät olisi myös mahdollista eli

minoida (katseleeko robotti vai teeskenteleekö 

vain jne. Perillemenotutkimuksetkaan eivät vaa-

tisi turhan pitkiä lisäpiuhoja.) 

Kaikki tämä maksaa, ja palkitsee. Orwellin 

kauhut isostaveljestä joka vartioi tv-kameralla 

ovat naurettavan utooppisia. Vuoteen 1984 on 
vain vähän aikaa. Nyt tarvitaan tekoja! Vielä 

ei mikään järjestelmä pysty kustantamaan mil 

joonien valvontakameroiden valtaisaa valvoja
kaartia, eikä teknologia ole riittävää analy

soidakseen järjestelmälle vaarallisia tekoja 

ja puheita saatikka niiden valmisteluja itse

näisesti. Vaan, ei huolta! Yksityinen rikos 

järjestelmää vastaan on harvoin järjestelmälle 

vaarallinen. Tarvitaan monien jatkuva rikos. 

Jonka täytyy olla niin yksinkertainen, että 

sitä voidaan valvoa yksinkertaisemmin, tilas

tollisesti. Valvontakapseli nahan alle, tiedot 

keskusrekisteriin. Ja kohta tulevat tulokset: 

396 211 suomalaista rouskutti tänä aamuna naa

maansa Vaasan ryhtileipää klo 6.27-7.54 (kesä
aika). Tuhtia tietoa päättäjille. Sopii jatkaa 

rauhassa ryhtileivän ryhdistämistä. 

* * * 

MIKII YHTiö on monipuolinen musiikkitalo, joka 
valmistaa tänäkin vuonna noin 2.5 miljoonaa ää

nitettä - äänilevyjä ja kasetteja -maamme mu

siikkituottajille? 

Jonka nykyaikainen elokuvalaboratorio kehit

tää ja kopioi 8, 16 ja 35 mm:n elokuvia, niin 

yrityksille kuin yksityisillekin? 

Joka on maan suurin pukuvuokraamo ja tarjoaa 

yli 10 000 vaihtoehtoista asua tai asustetta eri 

käyttökohteisiin? 

Joka edistää suomalaista rakennusvientiä niin 

Bagdadissa, Damaskuksessa kuin Tripolissakin? 
Joka monistaa videokasetteja ja opettaa video

laitteiden käyttökursseilla kameroiden ja nauhu

reiden käyttöä? 

Joka paraikaa rakentaa nykyaikaista elokuva

studiota? 

Joka yleisön norsumaisen nimimuistin avulla 

yrittää nyt muuttaa nimeään? 

Peilipalstamme jää kiinnostuksella seuraamaan, 

'lnikä tulee nimeksi yhtiölle, joka tuo maailman 

luoksesi", kuten Oy Mainhs-TV-Reklam Ab asiansa 
lehti-ilmoituksessa ilmaisi. 

Nimi on enne, muttei toisaalta - nimi mies

tä tee. Ja kuinka käy kansalliseläimemme, pöll~n? 

* * * 

MIKII TAAS on yhtiö, jonka liikevaihto on yli 

neljä kertaa pienempi kuin oman tytäryhtiön-

sä? Se on Otava, maan toiseksi suurin kirjankus

tantaja, jonka myynti tilivuonna 1981 oli va

jaat 170 miljoonaa markkaa samanaikaisesti kun 

sen tytär Rautakirja ylti liki 790 miljoonan 

markan liikevaihtoon. Menestyksekäs oli myös 
toinen suuri tytäryhtiö, Yhtyneet kuvalehdet, 

jonka myynti oli 190 miljoonan markan tasolla. 

Joka kortteliin levinnyt Rautakirja hämmäs

tyttää. Onhan se omalla ekspansiollaan hämärtä

nyt tuntuman siihen lapsuutemme kioskikulttuu
riin, jonka olennaisena osana olivat B-olutta 

litkivät sedät ja salmiakkia ostavat lapset, 

sekä tuonut tilalle omituiset pienoistavarata

lot, josta saa kaikkea, ilmeisesti pyykkipoikien 

metalliosia myöten. 
Rautakirja on nimittäin astunut kulttuuriteol

lisuutemme suuryritysten kärkikolmikkoon, Yleis

radion ja Sanoma Osakeyhtiön seuraan, 700-800 
miljoonan liikevaihtosarjassa painiviin. 

Mitä taas tulee Sanoma Osakeyhtiöön, ei sitä 

ainakaan voi yltiöpäisyydestä syyttää. Kun yhtiö 

saavutti viime vuonna 92-vuotisen historiansa 

parhaan tuloksen, korostaa toimitusjohtaja Nur

mimaa vuosikertomuksessa "suunnitelmallisen va
rautumisen merkitystä". Huonot ajat ovat tulos

sa? Eikö viime vuotinen 28.3 miljoonan markan 
tulos enää kasvakaan odotetulla tavalla? Kuin

ka käy maapal1on? 

* * * 

URHEILU ON niin tämän kuin miltei kaikkien mui

denkin vuosien polttava teema. Nyt ei ole olym

pialaisia, mutta olivatpa sentään omat jääkie

kon MM-kisat ja kohta jalkapallon vastaavat Es

panjassa. 
Hufvudstadsbladet (21.4.1982) julkaisi sopi

vasti lätkäjännityksen keskellä sosiologin vii

saita huomioita urheilujulkisuuden historiasta. 
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Lehti haastatteli Erik Allardtia sekä liitti 
oheen Allardtin runsaan kymmenen vuoden takai
sen esseen 'Från social rörelse till publikshow' 
(Julkaistu alunperin teoksessa Förankringar, 

Helsingfors, Söderström & Co, 1970). 
Urheilun julkisuusmuoto on muuttunut, päät

telee Allardt esseessään. Se mikä ennen oli 
puhtaaseen maaperään juurtunut sosiaalinen lii
ke ja alakulttuuri on vaihtunut universaaliksi 
yleisöshowksi, jossa sen kummemmin katsomo kuin 
pelaajatkaan eivät ole ketään tai mistään kotoi

sin. 
Allardt muistelee haikeudella 30-luvun katke

ria taisteluja ruotsinkielisen HIFK:n ja suomen
kielisen HJK:n välillä Pallokentällä tai Väinä
möisenkadun luistinradalla. 

"193Ö-luvun Helsingissä olivat IFK ja Kiffen 
suomenruotsalaisille oletettavasti yhtä tärkeitä 
kollektiivisia representaatioita kuin Svenska 
Teatern, Arbetets vänner ja Svenska litteratur
sällskapet", hän kirjoittaa. Toisin on nyt: pe
laajat ovat miltei kaikki suomenkielisiä jako
ko Helsinki tukee HIFK:iä, "modersmålet spelar 
ingen roll". 

Kun Allardt miettii, ollaanko millään muulla 
urheilun sektorilla yhtä pitkällä shown ja "ku
lutuksen sankarien" ihannoinnin syöverissä kuin 
jääkiekossa, tulee hän kielteiseen tulokseen. 

Suomenruotsalaisen julkisuuden katoaminen 
urheilusta on kuitenkin vain yksi elementti ur
heiluelämän suuressa muutossa. Toinen, kenties 
tärkeämpi ja laajakantoisempi,on peilimme mie
lestä proletaarisen julkisuuden kuihtuminen: 
työväen urheiluseurat ovat kuihtuneet, ainakin 
joukkuelajien osalta. Tampereellakin oli ennen 
Tampereen Kilpa-Veljet, jossa oli vähän erilais
ta nöösipoikaa kuin porvarien Ilveksessä ja ruot
sinkielisessä TBK:ssa. Miten universalisoitumi
nen tapahtui? Kilpa-Veljistä tuli neutraali Koo
Vee ja TBK:sta Tappara. Ja tänään manselaiselle 
on tärkeintä, että voitto tulee kotiin, tuo sen 
sitten Tappara tai Tappara. 

Sosiaalinen, miltei "tuottava" suhde u~heiluun 
on kadonnut. Olemme yksi ja yhtenäinen kuluttava 

. yleisö. 
Minkä syvästi tiedostaen käännämme MM-jalka

pallon kanavalle. 
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* * * 

BRITTILÄISILLÄ ja argentiinalaisilla tiedotus
tutkijakollegoilla on viime aikoina ollut erin
omainen tilaisuus porautua aikaamme luonnehti

vaan julkisuusilmiöön, 
vieläpä tositilanteessa: 
sodan moraalitalouteen. 

Taistelu pienistä, lampai
den ja pingviinien asut
tamista Malvinas/Falkland
saarista on käyty suureksi 
osaksi propagandarintamal

la ja ehdottomasti kissan 
kokoisin otsikoin. "IT'S 
WAR!", kuten asian muuan 

brittiläinen iltapäivälehti innostuneesti ilmai
si. Sekä Argentiinassa että Iso-Britanniassa 
kiillotetaan parastaikaa valtiolaivan hirnmenty
neitä kylkiä, ja tunnelma molemmissa maissa on 

ollut korkealla. Julkisuusteollisuus vahausmes
tareineen on työssä. "Ollos huoleton, poikas' 
valveill' on." 

* * * 

OIKOLUKU EI aina välttämättä ole tiedotustutki
joiden vahvimpia avuja. Tanskalainen Preben 

Sepstrup on Journal of Consumer Policy -lehdes
sä julkaissut artikkelin mainonnan informaatio
sisällöstä ja viittaa siinä mm. Ilkka Tervosen 

samanaiheiseen tutkimukseen. Sen julkaisufoo
rumi Kuluttajatietoa-lehti vain on lähdeluette
lossa muuttunut muotoon KutuUajatietva. Sen 
rinnalla on jo pelkkä bagatelli esim. se, onko 
yhdysvaltalaisen tv-tutkijan Barnowin etunimi 

Eric vai Erik; kumpi se on, sitä ei tämän pals
tan kirjoittaja koskaan ole oppinut muistamaan. 

* * * 

EAAS KOTIROUVA sanoo: "Tekisi mieli hakea kella

rista kirves ja lyödä televisio hajalle" . 
Hänen miehensä nimittäin katsoo aina televi

siota, kun hän haluaisi keskustella jostakin. 
Hän noutaakin kirveen mutta jättää sen keittiön 



nurkkaan. Hän ei nimittäin tiedä, räjähtääkö te
levisio, jos sitä lyö kirveellä. 

Seuraavana päivänäkään ei viha ole lauhtunut. 
Kotirouva istuu keittiössään ja pohtii asioita. 
Mutta sitten suuttumus näyttää kadonneen. Hän on 
"ajatellut pois" kiukkunsa. 

Kuitenkin energian häviämättömyyden laki pätee 
tässäkin. Televisioon kohdistunut vihaenergia ei 
ole kadonnut vaan muuntunut. Se ilmenee kiukunpur
kauksina lapsia ja miehen oluenjuontia kohtaan 
mutta ei tyhjene näihin. Itse asiassa hän kuiten
kin haluaisi rikkoa television. Televisioon koh
distuva "kadonnut" viha ohjaa hänen toimiaan ja 
itse asiassa juuri se toimii kittinä, joka yllä
pitää perheen näennäisrauhaa. 

Tämä arkinen pikku tarina löytyy Oskar Negtin ja 
Alexander Klugen uudesta 1300-sivuisesta tiilis
kivikirjasta Geschichte und Eigensinn (Verlag 
Zweitausendeins, 1981). Tarina löytyy kirjan jak
sosta, jossa selvitellään valistuksen muotoja ih
missuhteissa. 

Totuuden nimessä Tiedotustutkimuksen lukijoille 
on kerrottava, että samojen tekijöiden Öffentlich

keit und Erfahrung-kirjassa (Suhrkamp,l972) kes-
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keiset massakulttuuria käsittelevät analyysit 
ovat nyt jääneet taka-alalle. Edellä oleva tarina 
taitaa olla uuden kirjan ainoita kohtia, joissa 
massakulttuuri on eksplisiittisesti mukana. Mutta 
tiedotustutkijalle, jota kiinnostaa kysymys, miksi 
kulttuuriteollisuus kukoistaa ja massakulttuurin 
kysyntä on kovaa, kirjalla voi olla paljonkin 
annettavaa. Se suorastaan pursuaa uusia kiinnos
tavantuntuisia käsitekehittelyjä, joista esimer
kiksi "balanssitalouden" käsite voi johtaa luki
jan tältä kannalta hyvin antoisiin ajatuskulkui
hin. 

Ja tietenkin kirja on uusien julkisuusmuoto
jen pohtijoille (vrt. keskustelu "uudesta journa
lismista") pakollista luettavaa! Jo typografial
taan kirja edustaa toisenlaista julkisuutta (lois
tava tekstiä täydentävä kuvitus; tekstilaatikoi
den esimerkit, jotka avaavat koko ajan uusia aja
tusyhteyksiä; mustan väripohjan käyttö). Lisäksi 

kirjaa ei ole tarkoitettu kannesta kanteen luetta
vaksi vaan tekijät kehoittavat lukijaa aloitta
maan kirjan parissa työskentelyn omaa elämää lä
hinnä sivuavista jaksoista. Näin lukukokemusta 
ei ohjaa tekstin auktoriteetti vaan lukijan oma 

itsenäinen (eigensinnige) kiinnostus. 
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